平成２７年５月１日

保護者  様

柏市教育委員会

   地震発生時の対応の改訂について

 陽春の候，保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。また，日頃より本市の学校教育活動に，ご理解とご協力をい

ただきお礼申し上げます。

 つきましては，地震発生時の学校の対応（柏市立小中学校共通）

について，下記のとおり改訂しましたので，ご確認いただけますよ

うお願い申し上げます。

記

柏市で震度５強以上の地震の場合

 １．授業について

 （１）当日の授業は中止し，臨時休業とします。

 （２）翌日以降の授業の実施等については，各学校のホームペー

ジ及び状況に応じて柏市防災行政無線（パンザマスト）に

てお知らせします。

２．児童生徒の引き渡しについて

 （１）授 業時 間帯に限ら ず， 登下 校 の時 間 帯 や放 課 後の 活 動 等

で 児 童 生 徒 が 学 校 に い る 場 合 は ， 小 中 学 校 と も に 引 き渡

しを行います。

 （２）電話，メール等の通信が遮断されることが予想されますが，

学 校 か ら の 連 絡 が 無 く と も ， 児 童 生 徒 の 引 き 渡 し を 行い

ま す の で ， 引 き 渡 し カ ー ド に 記 入 さ れ た 保 護 者 様 等 は ，

児童生徒の引き取りをお願いします。

 （３）交通の遮断等で，引き渡しカードに記入された保護者様等

が 引 き 取 り に 来 ら れ な い 場 合 ， 引 き 取 り に 来 ら れ る ま で

の間児童生徒を学校でお預かりします。

 （４）こどもルームにつきましては，登録児童の中で登所してい

る児童については，閉所時間までに保護者様等のお迎えの

無 い 場 合 ， 来 ら れ る ま で の 間 こ ど も ル ー ム で お 預 か り い

たします。

 ３．学校との連絡や情報収集について

 （１）学校ホームページで確認するとともに，柏市防災行政無線

（パンザマスト）にご注意ください。

（２）電話やメールが不通となった場合，学校からの連絡が無

  くとも，児童生徒の引き渡しを行います。２の②～④の

とおり実施いたします。

 ４．その他

 （１）登下校中や休日等に震度５強以上の地震が発生した場合の

対応につきましては，「（掲示用）柏市立小中学校地震発生

時の対応」に記載してありますのでご参照ください。

 （ ２ ） Ｎ Ｔ Ｔ 東 日 本 で は ，「 災 害 用 伝 言 ダ イ ヤ ル （ 171） は 家

族 ・ 親 戚 ・ 友 人 な ど の 間 で 行 う 個 人 の 安 否 確 認 を 目 的と

し て お り ま す 。 会 社 等 に お け る 社 員 等 の 安 否 確 認 の た め

に ご 利 用 い た だ く と ， 本 来 ご 利 用 い た だ き た い 個 人 の

方 々 の 安 否 確 認 に 支 障 を 来 す こ と に つ な が り ま す の で 、

会社等でご利用の場合は、市販の安否確認システム等をご

利用いただきますように，お願いします。」としているた

め，社会的な影響を考え学校での利用は行いません。

柏市で震度５弱以下の地震の場合

 １．授業について

 （１）児童生徒の精神的な動揺や施設設備の被害状況によっては，

中 止 とす る こ と が あ りま す が ， 原 則 と し て ， 授 業 は 再 開 ，

実施とします。

 （２）状況により授業を中止とする場合は，電話，スクールメー

ル，学校ホームページ等により保護者様へお知らせします。

２．児童生徒の引き渡しについて

（１）原則として，行いません。

（２）状況により授業を中止とする場合は，児童生徒の引き渡し，

または集団下校とします。

（３）引 き 渡 し ，集 団 下校 を 行 う場 合 は， 電 話 ，ス ク ール メー

ル ， 学 校 ホ ー ム ペ ー ジ 等 に よ り ， 保 護 者 様 へ お 知 ら せし

ます。

※お問い合わせにつきましては，各学校へお願いいたします。